INDICAÇÃO Nº 135/2025.

Rio Negro, PR, 24 de Março de 2025

Ementa: Solicita manutenção e aquisição de novos

equipamentos para “Academia da Saúde”.

A Vereadora que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem

solicitar ao Executivo Municipal, que através da Secretaria da Saúde, responsável pela Academia

da Saúde, que seja realizado estudos para manutenção e compra de novo equipamentos, tais como

halteres, pesos entre outros, para melhorar o atendimento a treinos funcionais, para o público que

frequentam aquele lugar.

Justificativa: É notório que a prática de atividades físicas é essencial para a promoção da

saúde e bem-estar da população, prevenindo doenças e incentivando hábitos saudáveis. No

entanto, os equipamentos da unidade encontram-se desgastados devido ao uso contínuo e ao

tempo de exposição, o que compromete a segurança e a eficácia das atividades realizadas pelos

usuários.

Dessa forma, a manutenção dos equipamentos já existentes é fundamental para garantir a

segurança dos praticantes e prolongar a vida útil dos aparelhos. Além disso, a aquisição de novos

equipamentos para treino funcional contribuirá para diversificar os exercícios oferecidos, tornando o

espaço mais completo e acessível a diferentes públicos.

Com isso, esta iniciativa visa proporcionar melhores condições para a prática esportiva,

garantindo um ambiente adequado para a promoção da saúde e da qualidade de vida da

população.

Atenciosamente,

MILENE TORRES GONÇALVES  STALL - PSB
VEREADORA.

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

		2025-03-24T11:21:51-0300
	MILENE TORRES GONCALVES STALL:806.765.969-91 1